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Abstract:

The bacheolor thesis relevant to the technology of casting of slippers

for machine tools made of spheroidal graphite cast iron. It specifically deals

with adjusting the current technology of the slipper WHR 13 (Q). The main

goal of the thesis is to adjust the revised technology in order to eliminace

internal defects (contraction cavities and shrinkage porosity) which have

frequently occured in the past.
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Úvod

Teoretická část práce se zabývá materiálem (odlitku) a jeho historií,

formovací směsí forem a jader a tavícími agregáty. Podrobněji je pak popsána

modifikace plněným profilem a bubnová rotační pec, neboť tento způsob

modifikace spolu s tímto tavícím agregátem je používán v METALURGII

Rumburk s.r.o.

V úvodu praktické části je krátké představení odlitku smykadla včetně

jeho historie. Ve zbytku mé práce se zabývám polohou odlitku ve formě,

vtokovou soustavou, nálitky a především chladítky a jejich typizací a

stanovením několika univerzálních chladítek tak, aby byly použitelné i na

dalších smykadlech. Největší pozornost věnuji právě chladítkům a vtokové

soustavě, neboť právě zde proběhlo nejvíce úprav ve srovnání s původní

technologií. V počátcích výroby tohoto odlitku se na smykadlech objevovaly

vady typu staženin a ředin. Požadavky na kvalitu u tohoto odlitku jsou velké,

neboť odlitek je obráběn ze všech stran a opravy vad jsou zákazníkem

zamítnuty. Úkolem této práce je tedy stanovit takovou technologii, která všem

těmto vadám předejde.

Přílohy bakalářské práce obsahují strojní výkres odlitku smykadla,

schéma původní a změněné technologie a fotografie vad odlitku, které byly na

odlitcích před změnou technologie.
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1 Teoretická část

1.1 Historie výroby litiny s kuličkovým grafitem

K první průmyslové výrobě litiny s kuličkovým grafitem (LKG) došlo

v roce 1948, avšak zkušební tavby byly uskutečněny o pár let dříve, na konci 2.

světové války a krátce po jejím skončení. Tehdejší výzkumné práce spočívaly

především v prověřování nodulačních účinků ceru a hořčíku na vylučování

grafitu. Jako nejvhodnější se po mnoha zkouškách osvědčil hořčík, který byl

poměrně spolehlivý a cenově dostupný. Avšak reakce hořčíku s taveninou je

velice prudká. Prudkost reakce bylo možno snížit dvěma způsoby, jednak

použitím zvláštních zařízení (krytých pánví, kabin, přetlakových pánví a

přetlakovými komorami nazývanými autoklávy, později sferoklávy). Druhý

způsob jak snížit prudkost reakce hořčíku s taveninou byl založen na snížení

jeho obsahu v modifikační přísadě pomocí dalších prvků jako je např. Ni, Cu,

Si. Největšího rozšíření tohoto způsobu bylo dosaženo pomocí přidáním Si, tak

vznikly známé předslitiny typu FeSiMg, které se používají i dnes. Použití

předslitiny FeSiMg je v dnešní době na území České republiky při výrobě LKG

nejpoužívanější.

Litina s kuličkovým grafitem byla v počátcích výroby

v Československu nazývána tvárnou litinou. Tento název se u nás velmi rozšířil

a dokonce je často používán i dnes, avšak překlad tohoto názvu do jiných

jazyků je problematický, neboť se často překládal jako ,,kovaná litina,

poloocel“, nebo docházelo k záměně za litinu temperovanou. Právě z tohoto

důvodu je nejvhodnějším názvem litina s kuličkovým grafitem. Označení

tvárná litina bylo definitivně zrušeno až vydáním normy ČSN EN 1563.

Zkratkou se litina s kuličkovým grafitem označuje LKG, v cizích zemích pak

jako GJS. Podobná nedorozumění vznikala při zpracování výchozího kovu

předslitinou FeSiMg a následujícím grafitizačním očkováním. Všeobecně se
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pod názvem očkované litiny mínilo klasické očkování litiny, převážná část

očkovadel byla na bázi FeSi a obsahem 60-75% FeSi, případně s přídavky

menšího množství dalších prvků. Při výrobě LKG je vždy nutné provádět

grafitizační očkování očkovadly na bázi FeSi. Hořčík , jehož působením

vznikne kulovitý tvar grafitu, je současně prvkem karbidotvorným, po ztuhnutí

LKG bychom většinou získali litinu s karbidy, případně i litinu bílou. Proto je

nutnou podmínkou výroby použití grafitizačních očkovadel, zpravidla

v množství až 1% na tekutý kov. Podle druhu očkovadla, složení výchozího

kovu, teploty kovu, rychlosti ochlazování atd. je možno používat grafitizační

očkovadla v různých slévárnách v rozmezí od 0,5 do 1,2%.

Při výrobě LKG používáme výrazy modifikace a grafitizační očkovaní,

oba tyto výrazy zavedl V. Vondrák z VŠB Ostrava. Tím byly jasně stanoveny

potřebné výrazy pro výrobu LKG používané v současnosti v České republice.

Toto řešení můžeme považovat za výhodné oproti názvům z jiných států, neboť

v jiných průmyslových zemích se často používá pro modifikaci název první

očkování a pro grafitizační očkování název druhé očkování. Někdy je zase

modifikace překládána jako očkování hořčíkem, případně zpracování

hořčíkem. Modifikace je totiž opravdu v překladu výraz pro očkování; řešení

v češtině a slovenštině v podstatě používá pro vznik kuličkového grafitu cizí

slovo, které je doplněno všem srozumitelným výrazem ,,grafitizační očkování“.

V Československu začala výroba LKG brzy po průmyslovém zavedení

v západních zemích. První provozní zkoušky a i výroba samotná spočívaly

v použití ponorného zvonu, kde byl čistý hořčík ponořován do taveniny

vhodného chemického složení. Tato metoda se používala např. ve slévárnách

VŽKG až do roku 1970, kdy byla nahrazena metodami polévacími. Dalším

rozšířeným způsobem bylo použití tlakových pánví, kde modifikace Mg

probíhala za zvýšeného tlaku. Tímto způsobem se LKG vyráběla např. v TOS

Kuřim, ČKD Praha, ČSD Plzeň, MŽ Olomouc. Použití autoklávu, kde se

umístila pánev s tekutým kovem určitého chemického složení se stalo

významným vývojovým stupněm. Od roku 1962 pracovali již mechanizované

autoklávy na 1000 kg tekutého kovu ve slévárnách ČSD Plzeň, TŽ Třinec a

MŽ Olomouc. V roce 1989 byl v MŽ Olomouc v provozu krátce použit
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autokláv na 2000 kg tekutého kovu pro modifikaci. Tento autokláv měl název

sferokláv. Metoda výroby LKG modifikací v autoklávu skončila

v České republicev roce 2012.[1]

1.2 Princip výroby litiny s kuličkovým grafitem

Výroba litiny s kuličkovým grafitem začínající u roztavení kovové

vsázky a končící odesláním hotového odlitku je znázorněna na obr. 1 - výroba

odlitků z litiny s kuličkovým grafitem [2], kde při jednotlivých pracovních

krocích jsou uvedené i příslušné zkoušky kontroly procesu a výstupné kvality.

Principem metalurgie výroby litiny s kuličkovým grafitem je

mimopecní zpracování vhodně připravené výchozí taveniny dvěma druhy

přísad. První přísadou je tzv. modifikátor na bázi Mg, a Ce, pomocí kterých se

sníží obsah S a O2 a vytvoří se tak předpoklad pro tvorbu grafitu v globulární

formě. Druhou přísadou je grafitizační očkovadlo na bázi Si pro zajištění

přítomnosti dostatečného počtu aktivních zárodků grafitu a eliminování

přechlazujícího účinku Mg. Vlivem modifikační přísady dochází k výraznému

podchlazení taveniny. Kdybychom použili pouze tuto přísadu vzniklo by

nebezpečí krystalizace v nežádoucí metastabilní soustavě. K zabránění

krystalizace ledeburitu se tavenina následně a nebo souběžně očkuje

grafitizačními přísadami. Účinek modifikačního zpracování taveniny, stejně

tak účinek grafitizačního očkovaní je krátkodobý, projevuje se zde doznívací

efekt.

Takovýmto zpracováním se podstatně mění užitné vlastnosti litiny.

Litina s kuličkovým grafitem má dobré hodnoty tažnosti současně s vysokými

hodnotami pevnosti a stává se tak vynikajícím konstrukčním materiálem.

Velmi důležité je, že tyto vlastnosti LKG se dosahují v litém stavu s možností

dalšího tepelného zpracování. [2]
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obr. 1 - výroba odlitků z litiny s kuličkovým grafitem [2]
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1.2.1 Struktura a vlastnosti litiny s kuličkovým grafitem


[…]


odlitku, je místo jednoho většího chladítka výhodnější použít větší počet

menších chladítek šachovnicového uspořádání. Mezi chladítky musí zůstat

určitý odstup, nesmí být umístěna hned vedle sebe. Příliš malé vzdálenosti by

znemožňovaly řádné upěchování formovací směsi mezi chladítky. Navíc by

příliš malý odstup mezi chladítky znemožnil jejich roztahování po zahřátí

kovem a mohlo by tak dojít k jejich vytlačení a tím pak k poškození povrchu

odlitku. [7]

Šířka chladítka by měla být cca o 5-10 mm menší než šířka

ochlazovaného povrchu. Účinek chladítka nelze předem přesně stanovit.

Chladící účinek je závislý na mnoha faktorech např. na množství kovu, který

přes chladítko proteče během lití, nebo jak dlouho je chladítko ve formě než

k odlití dojde. Proto by se formy s chladítky měly odlévat co nejdřív, aby se na

chladítko nestihla přichytit vlhkost. Nelze ani stanovit přesná životnost
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chladítek, kus od kusu je to individuální, záleží jen na posouzení technologa,

zda je pracovní plocha nezdegradovaná a stále použitelná. [7]

Vnější chladítka byla použita k zachlazení všech stěn odlitku viz příloha

č. 11 a 12. Důvodem jsou vysoké nároky na zdravost všech stěn. Stěny jsou u

odlitků kontrolovány pomocí ultrazvuku pro prověření vnitřní jakosti.

2.5.2 Typizovaná chladítka v METALURGII Rumburk s.r.o

Pro častý výskyt vnitřních vad (staženin a ředin) u smykadla WHR 13

(Q) byla ve spolupráci s ČVUT fakultou Strojní v Praze vytvořena sada

typizovaných chladítek, která byla následně použita při výrobě odlitku

smykadla WHR 13 (Q). Schéma a rozměry typizovaných chladítek lze vidět

na obr. 22 - typizovaná chladítka tvaru desky v METALURGII Rumburk

s.r.o a obr. 23 a v tab. 3 a tab. 4.

2.6 Současná technologie odlitku smykadla WHR 13 (Q)

V průběhu roku 2015 a 2016 došlo k úpravě technologie v oblasti

nálitkování a použití vnějších chladítek. Technologický předpis, kde jsou

znázorněny použité otevřené boční nálitky a vnější chladítka je uveden na

přílohách č. 11 a č. 12. Řez vtokovou soustavou je znázorněn na příloze č. 13.

Touto technologií byly v červnu 2016 úspěšně odlity 2 odlitky,

opracovány a použity jako součást obráběcích strojů.
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obr. 22 - typizovaná chladítka tvaru desky v METALURGII Rumburk s.r.o
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obr. 23 - typizovaná chladítka kulatého tvaru v METALURGII Rumburk s.r.o
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tab. 3 - parametry chladítek tvaru desky

materiál ČSN 422425

rozměr: a x b / h [mm] hmotnost [kg]

chladítko č.1 95 x 105 / 25 , l= 210 mm 3,78

chladítko č.2 60 x 70 / 40 , l= 240 mm 4,5

chladítko č.3 60 x 70 / 40 , l= 110 mm 2

chladítko č.4 100 x 110 / 50 , l= 330 mm 12,5

chladítko č.5 100 x 110 / 50 , l= 110 mm 4,2

chladítko č.6 100 x 110 / 70 , l= 210 mm 11,1

chladítko č.7 100 x 110 / 70 , l= 110 mm 5,8

tab. 4 - parametry chladítek kulatého tvaru

materiál ČSN 422425

rozměr: R, r, h [mm] hmotnost [kg]

chladítko č.1 R= 37,5; r = 30, h = 30 0,8

chladítko č.2 R= 47,5; r = 40, h = 40 1,74

chladítko č.3 R= 57,5; r = 50, h = 50 3,3

chladítko č.4 R= 67,5; r = 60, h = 50 4,6

chladítko č.5 R= 77,5; r = 70, h = 60 7,4

chladítko č.6 R= 87,5; r = 80, h = 60 9,5
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo upravit stávající technologii smykadla

ze stroje WHR 13 (Q), tak aby se odstranily vnitřní vady odlitku (staženiny a

řediny). V úvodu bakalářské práce jsem se zabýval materiálem, ze kterého je

smykadlo vyrobeno, tavícím agregátem a modifikační stanicí, která se používá

v METALURGII Rumburk s.r.o.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabýval již technologií na

odlitku smykadla. Odlitek je náročný na výrobu, neboť je obráběn se ze všech

stran a vady se nesmí vyskytovat nikde. Zmínil jsem se o poloze odlitku ve

formě, vtokové soustavě, nálitcích a o chladítkách. Úprava technologie na

odlitku smykadla se dotkla vtokové soustavy, která se změnila zcela radikálně.

Původně byly použity dva zářezy z čela odlitku. Podle nové technologie je

odlitek navtokován z boku pěti zářezy. Další změna se dotkla chladítek, byly

vytvořeny dvě skupiny typizovaných chladítek ve spolupráci s ČVUT Praha

fakultou Strojní. Cílem práce bylo upravit stávající technologii tak, aby se co

nejvíc snížila zmetkovitost tohoto odlitku a to se podařilo. Zmetkovitost se

podařilo snížit na minimum.

Tato upravená technologie pak byla použita na jiný odlitek typu

smykadlo od jiného zákazníka. Bohužel informace o opracovaném odlitku

zatím od zákazníka není známa. Ale tento a další odlitky tohoto typu by mohly

sloužit jako materiál pro další práci.

V přílohách je pak strojní výkres odlitku smykadlo WHR 13 (Q), nákres

původní i upravené technologie a fotografie vad, kvůli kterým musela být

původní technologie upravena.
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