I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie odlitků smykadel pro obráběcí stroje z litiny s kuličkovým grafitem
Jméno autora: Jan Bredl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Milan Němec , CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Na předložené práci je vidět, že autor předložené práce se pohybuje v prostředí, které důvěrně zná. Velmi kladně hodnotím, že nebyl zasažen „pracovní slepotou“, využil poznatků ze studia a přesně popisuje problematiku vad a navrhuje možnosti jejich odstranění. V práci jsou drobné formální chyby, které však neovlivňují její celkovou úroveň. Předložená bakalářská práce je na úrovni prací diplomových.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2017

Podpis: